
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: EDUCATIVI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 57 
REGISTRO GENERALE N. 2838 
IN DATA 22-11-2023 
 
UFFICIO: EDUCATIVI 
 
Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

DM25 LUGLIO 2011 - CIG 7469678D46: INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA PER 
EURO 125.000,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 800/2018 di RG veniva avviata la procedura ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 per l’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale ex DM 25 luglio 2011 per la 
durata di tre anni scolastici a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 2018/2019 con facoltà 
per l’Amministrazione di proroga per ulteriori due anni scolastici e un valore massimo di 
contratto pari a Euro 15.275.928,00; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1456/2018 di RG si procedeva all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto a favore della società ‘Euroristorazione Srl’ con sede legale in via Savona, 
144 - Torri di Quartesolo (VI) C.F./P.IVA 01998810244; 

 
- in data 17.12.2018 veniva stipulato il Contratto d’Appalto Rep. n. 3499/2018 per un importo 
complessivo netto contrattuale, per i tre anni scolastici di durata ordinaria del contratto (anni 
scolastici 2018/2019 – 2019/2020 e 2020/2021), pari a Euro 6.049.930,91 (oltre IVA nella 
misura di legge) di cui Euro 5.473.688,90 relativo al servizio ristorazione scolastica per le 
Scuole dell’Infanzia e Primarie; 

 
 

Premesso ancora che 
 

- con Determinazione n. 2969/2020 di RG, si è proceduto a prorogare il contratto in essere 
con la Società Euroristorazione srl per tutti i servizi previsti (servizio pasti veicolati – servizio 
fornitura derrate – servizio Nidi – servizio Anziani e Disabili – servizio CDD) per i 



 

2 
 

due anni educativi/scolastici 2021-2022 e 2022-2023 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 (previsione degli atti di gara); 

 
- con Determinazione n. 1924 di RG del 07.08.2023 si è proceduto, tra l’altro: 

 
- a prorogare il contratto d’appalto in corso di esecuzione - REP n. 3499/2018 - con la Società 

‘Euroristorazione Srl con sede legale in via Savona, 144 - Torri di Quartesolo (VI) C.F./P.IVA 
01998810244 per l’anno scolastico/educativo 2023-2024 agli stessi prezzi, patti e condizioni 
vigenti per tutti i servizi di ristorazione attualmente previsti in contratto e, quindi, per le Scuole 
dell’Infanzia, le Scuole Primarie, gli Asili Nido, il Centro Diurno Disabili (CDD) e gli Anziani e 
Disabili; 

 
- ad affidare inoltre all’Appaltatore il servizio completo di ristorazione scolastica, comprensivo 

della produzione e somministrazione pasti, per la Scuola Primaria di via Fiume e per la Scuola 
Primaria di Como-Sagnino via Mognano; 

 
- a riconoscere all’Appaltatore l’indicizzazione del costo pasto ai sensi dell’art. 6.1 del vigente 

Capitolato Descrittivo e Prestazionale nella misura del + 7,9% secondo quanto sotto indicato 
nell’invarianza di prezzi, patti e condizioni attualmente vigenti: 

 
SERVIZIO VEICOLATO: Euro 4,959 (costo A.S. 2022-2023)     + 7,9% = Euro 

5,3507 
SERVIZIO PASTI CRUDI: Euro 1,329 (costo A.S. 2022-2023)   + 7,9%  = Euro 

1,4339 
PASTI AL DOMICILIO: Euro 8,087 (costo A.S. 2022-2023)         + 7,9% =  Euro 

8,7258; 
 
- ad assumere i seguenti impegni di spesa: 

 
per l’importo lordo di Euro 930.000,00 - IVA al 4% compresa - pasti veicolati - al Capitolo 
10406031270 ‘Servizio Refezione scolastica’ secondo quanto sotto indicato: 
 

Anno Spes
a 

Miss. Cod .Bil. Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp Esig.tà Cod
Forn. 

2023 X 04.06 1.03.02.15.006 1 04 06 03 1270 Servizio 
Refezione 
scolastica 

Euro 
930.000,00 

 

1527 2023 64085 

 
per l’importo lordo di Euro 70.000,00 - IVA al 10% compresa - pasti crudi - al Capitolo 
10406031270 ‘Servizio Refezione scolastica’ secondo quanto sotto indicato: 
 
 

Anno Spes
a 

Miss. Cod .Bil. Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Im
p 

Esig.tà Cod
Forn. 

2023 X 04.06 1.03.02.15.006 1 04 06 03 
1270 

Servizio 
Refezione 
scolastica 

Euro 
70.000,00 

 

1528 2023 64085 

 

 
Considerato che 

 
- secondo contratto d’appalto, in conformità a quanto previsto nel Regolamento comunale per i 

Servizi Scolastici Comunali, il corrispettivo a favore dell’Appaltatore per il Servizio 



 

3 
 

Ristorazione Scolastica è calcolato e deve essere effettuato secondo il numero dei pasti 
prodotti per gli utenti iscritti al Servizio; 

 
- gli alunni delle Scuole dell’Infanzia e Primarie hanno continuato a iscriversi al Servizio 

Ristorazione Scolastica per l’anno scolastico corrente 2023-2024 anche durante i primi mesi 
dell’anno scolastico, compreso il corrente mese di novembre; 
 

- le Scuole hanno aumentato per l’anno scolastico corrente 2023-2024 i giorni di frequenza 
obbligatoria pomeridiana a scuola, con conseguente aumento del ‘tempo mensa’ rientrante 
nel tempo scuola, 

 
 

Attestato che 
 
-  è necessario incrementare l’impegno di spesa sull’esercizio 2023 sia dei c.d. ‘pasti veicolati’ 

(Refettori affidati in appalto) sia dei c.d. ‘pasti crudi’ (Refettori in economia) secondo la stima 
del fabbisogno fino alla fine del mese di dicembre 2023; 

 
- l’incremento dell’impegno di spesa è stato quantificato in Euro 110.000,00 per i ‘pasti veicolati’ 

e in Euro 15.000,00 per i ‘pasti crudi’; 
 

 
Attestato espressamente che non è necessaria alcuna perizia di variante contrattuale in 
quanto l’incremento dell’impegno di spesa è direttamente derivante dal contenuto e dalle 
clausole contrattuali in essere; 

 
Ritenuto quindi: 

 
- di dover incrementare l’impegno di spesa n. 1527 - esercizio e competenza 2023 – Bilancio 

2023-2025 - relativo ai pasti ‘veicolati’ (Refettori affidati in appalto) per l’importo di Euro 
110.000,00 secondo quanto sotto indicato: 

 
Imp. Anno Valore attuale  Variazione Valore aggiornato 

1527 2023 € 930.000,00 + € 110.000,00 € 1.040.000,00 

 
- di dover quindi rideterminare l’importo dell’impegno di spesa 1527– esercizio e competenza 

2023 – in Euro 1.040.000,00 secondo quanto sotto indicato: 
 

Anno Spe 
sa 

Miss. Cod .Bil. Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp. Esig.t 
à 

Cod 
Forn 

2023 X 04.06 1.03.02.1 
5.006 

1 04 06 
031270 

Servizio 
Refezione 
scolastica 

€ 
1.040.000,00 

1527 2023 64085 

 
 
- di dover incrementare l’impegno di spesa n. 1528 - esercizio e competenza 2023 – Bilancio 

2023-2025 - relativo ai pasti ‘crudi’ (Refettori in economia) per l’importo di Euro 15.000,00 
secondo quanto sotto indicato: 

 
Imp. Anno Valore attuale Variazione Valore aggiornato 

1528 2023 € 70.000,00 + € 15..000,00 € 85.000,00 



 

4 
 

 
- di dover quindi rideterminare l’importo dell’impegno di spesa 1528 – esercizio e competenza 

2023 – in Euro 85.000,00 secondo quanto sotto indicato: 
 

Anno Spe 
sa 

Miss. Cod .Bil. Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp. Esig.t 
à 

Cod 
Forn 

2023 X 04.06 1.03.02.1 
5.006 

1 04 06 
031270 

Servizio 
Refezione 
scolastica 

€ 
85.000,00 

1528 2023 64085 

 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi 
dell'art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e dell'art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di recepire le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

2.  di incrementare l’impegno di spesa n. 1527 - esercizio e competenza 2023 – Bilancio 
2023-2025 - relativo ai pasti ‘veicolati’ (Refettori affidati in appalto) per l’importo di Euro 
110.000,00 secondo quanto sotto indicato: 

 
Imp. Anno Valore attuale Variazione Valore aggiornato 

1527 2023 € 930.000,00 + € 110.000,00 € 1.040.000,00 

 
3. di rideterminare quindi l’importo dell’impegno di spesa 1527– esercizio e competenza 2023 

– in Euro 1.040.000,00 secondo quanto sotto indicato: 
 

Anno Spe 
sa 

Miss. Cod .Bil. Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp. Esig.t 
à 

Cod 
Forn 

2023 X 04.06 1.03.02.1 
5.006 

1 04 06 
031270 

Servizio 
Refezione 
scolastica 

€ 
1.040.000,00 

1527 2023 64085 

 
 

4. di incrementare l’impegno di spesa n. 1528 - esercizio e competenza 2023 – Bilancio 2023-
2025 - relativo ai pasti ‘crudi’ (Refettori in economia) per l’importo di Euro 15.000,00 secondo 
quanto sotto indicato: 

 
Imp. Anno Valore attuale Variazione Valore aggiornato 



 

5 
 

1528 2023 € 70.000,00 + € 15..000,00 € 85.000,00 

 
5. di rideterminare quindi l’importo dell’impegno di spesa 1528 – esercizio e competenza 2023 

– in Euro 85.000,00 secondo quanto sotto indicato: 
 

Anno Spe 
sa 

Miss. Cod .Bil. Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Imp. Esig.t 
à 

Cod 
Forn 

2023 X 04.06 1.03.02.1 
5.006 

1 04 06 
031270 

Servizio 
Refezione 
scolastica 

€ 
85.000,00 

1528 2023 64085 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


